^{*)} Observations sur quelques désordres produits par la cachexie scrophuleuse in Suppl. à la Gaz. des Hôpitaux 16 Juillet 1842 p. 305. —

^{*)} Gaz. des Hôpit. 1843. N. 7 et 8. —

raptim procedit, symptomata tamen non tantopere sunt vehementia, quantopere in aetate cariei, ut vertebrarum, forinis.

Res igitur ipsa edocuit, ossium perinde atque aliorum organorum tuberculosin ejus tantum aetatis morbum esse solere, in quam hominum evolutio incidat, et in qua illae in lucem veniant assimilationis anomaliae, quibus nos scrophulosin nomen subijciamus. Omnia hujus morbi momenta cassalia brevi tantum tempore interjecto latius sese diffundere, i. e. materiam tuberculosam in ossibus formare possunt. Denique, ut alia mittam, infantia, ubi etiam crescent ossa, praecipue ad ossium morbos sese applicat, et quidem eo magis, quia corporis constitutio infantum dyscrasie, ut scrophulosin et rhachitis, illorum formationi favent, oportet.

Anatomia pathologica.

Ossium tuberculosin semper fere ex disquisitione demum anatomica, post mortem aegroti facta, aut post partis corporis morbo affectae amputationem accuratius agnoscimus. In homine vivo tuberculosin prae ceteris in morbis successivis, necrosi aut carie, quorum vera causa usque ad disquisitionem ossium anatomicam plerumque latet, clarior in lucem venit, quam tuberculorum ipsorum evolutio tarde atque etiam sine inflammatione in primis stadiis, sine tumore fieri solet. Et inflammatio et tumor postea demum illis sese adiungunt, si materia tuberculosa jam emoliri, in propinquasque partes osseas mollesque latius progredi coepit.

Quapropter, priusquam singulas ossium tuberculorum formas diligenter contemplamur, accurata microscopii et chemiae ope in aspectum lucemque prolatarum rationum descriptio nequaquam supervacanea videtur esse, quum saepe simulac oculis, arte non adjutus, non suffecerit, adjamentis demum, quae

diximus, tuberculorum existentiam certo demonstrare possimus, et quum in auctorum autopsiis tubercula ossium sine dubio saepissime annotata sint, ubi fortasse parum diligenter inspexisse satis habuerint, ita ut nobis istius modi observationum siue microscopii et analysis chemicae ope factarum auctoritatem in dubitationem vocare reapse liceat. Huc referri probabile est, ut mihi quidem fert opinio, autopsias duas, quas *Larrey*²⁾ descripsit, in quibus ossium tubercula invenisse contendit, in quibus ego vero non possum, quin addam, tuberculum ossis cysticum difficillime esse agnitu, atque tantum ita, si infiltrationem intelligamus tuberculosam, sine microscopio nos ossium tuberculosin agnoscere posse.

At jam ad reliqua pergamus. Nihil interest, qualia tubercula ex quibusque organis perscrutemur, quum omnia unam eandemque rationem microscopicae demonstrent.

*Vogel*³⁾ in tuberculorum exploratione microscopica multas vidit cellulas, quarum plurimae magis minusve dilucidos nucleos continent. Cellulae istae in variis tuberculosin casibus, quin etiam non raro uno eodemque loco tuberculi permagnas praebent varietates. Interdum parvae, magnitudine $\frac{1}{300}$ " ad $\frac{1}{400}$ "", plerumque rotundae et extremae eorum lineae pellucidae sunt; nuclei eorum magui, magnitudine $\frac{1}{300}$ " ad $\frac{1}{200}$ "", plerumque rotundi; fasci, et cum nucleolis et sine istis, totamque fere cellulam, quae praeter nucleum nulla alia continet corpuscula, implent. Alioquin cellulae sunt majores, magnitudinae $\frac{1}{80}$ " ad $\frac{1}{200}$ "", modo rotundae, modo ovatae, modo forma irregulari, longa, caudata. Nuclei pro magnitudinae cellularum sunt minores, ter-

²⁾ Chirurg. Klinik. A. d. Franz. 1834. III p. 130 sq. —

³⁾ Beiträge zur Kenntniss der Säfte und Exkrete im ges. und Krankh. Zustande. Leipzig 1841. I p. 457. —

tiam tantum aut quartam cellulae ambitus partem occupant. Quae cellulae praeter nucleos majorem minoremve numerum granorum adiposorum continent, quae grana, si crebra sunt, cellulis granosis (Körnchenzellen, Exsudatkugeln) simillima fiunt. Quae cellulae interdum granula pigmenti nigri continent, quae nigro colore suo et indissolubilitate in aethere a granis adiposis cellularum granosarum, quas diximus, distinguuntur. Inter omnes has cellulas, quarum modo fuit mentio, lex valet, ut lineae extremae acido acetico pellucidiores fiant, imo postea omnino fere evanescant, dum eorum nuclei immutati manent, ammoniaco autem adhibito non solum extremae lineae, sed etiam nuclei paulatim evanescant.

Gruby *) in materia tuberculosa propria observavit corpuscula, quibus rependiis alii auctores frustra operam dederunt, et quae, uti *Gruby* quidem putat, tuberculis singularia dicuntur esse. Quae corpuscula lenticulata esse contendit, rotunda aut ovata, ex flavo alba, quae caepae haud dissimilia ex lamellis composita sunt, puria corpuscula bis vel decies magnitudine superant, kali caustico facile solvantur, acido nitrico et argenti nitrici solutione turgescunt.

Quae corpuscula *Simon* **) hucusque non invenit, medicorum animos autem advertit ad corpuscula illa propria sputorum phthisicorum, quorum praesentia quam maxime est fortuita, et facile facultatem errandi praebere potest. Particulae enim parvae, albae, forma non aequa, materiae tuberculosae similes, magnitudine seminis papaveris aut grani milii, corpusculis a *Gruby* descriptis lenticulatis simillimae, mane interdum